
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL     CONSIGLIO COMUNALE      n.    30 
 

 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER ALLUVIONE 23-24  

                     NOVEMBRE 2019 PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI  

                    ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000.  

 

 

L’anno duemiladiciannove   addì dodici   del mese di dicembre  alle ore ventuno nella solita sala 

delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, regolarmente convocato nei modi e termini di 

legge.  La seduta è pubblica. 

Assume la presidenza il sig.  Aldo PICALLI Sindaco. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Giovanni PUCCIANO, che procede all’appello 

nominale.  Risultano: 
 

  Presenti   Assenti 

 

PICALLI Aldo   Sindaco    SI 

GAROFANO   Francesco    SI 

FRACCHIA   Michele    SI 

GARRA    Alessandra    SI 

GOSO   Nicolò    SI 

LEVRATTO   Eros     SI 

SCARZELLA   Roberto    SI 

SMITS    Natasja    SI 

TORELLO   Alberto    SI 

MANCONI   Andrea    SI 

GIURINTANO   Giuseppina    SI 

MINETTI   Daniela    SI 

RIOLFO   Valentina      SI 

   

    TOTALE               12      01   

   
 

 

 

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente invita il Consiglio a 

trattarla materia segnata all’ordine del giorno. 

 

 

 

C O M U N E  D I  M I L L E S I M O  

P R O V I N C I A  D I  S A V O N A  
 

 



 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER ALLUVIONE 23-24  

                     NOVEMBRE 2019 PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI  

                    ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000.  

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la discussione sull’argomento, verbalizzata al punto precedente; 
Premesso che: 

• l’articolo 191, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, prevede testualmente che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un 
evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta,  entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su 
proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento 
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso 
se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.” 

• l’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa alla 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero 
con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio 
derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, 
commi 1, 2  e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di 
propria competenza; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 e 131 in data 30.11.2019,  immediatamente eseguibile, 
con la quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di legittimità delle spese ordinate a 
terzi per lavori pubblici di somma urgenza disposti dal Responsabile Unico del Procedimento per far fronte 
ad eventi eccezionali ed imprevedibili connessi a  eventi metereologici di carattere straordinario che 
hanno reso necessario l’attivazione di interventi urgenti volti a salvaguardare la sicurezza pubblica, 
eccezionali eventi di calamità naturale connessi all’alluvione avvenuta in data 23-24.11.2019 causando altre 
situazioni di pericolo che potrebbero causare pregiudizio alla pubblica incolumità per i quali non sono 
specificatamente previsti fondi in bilancio ; 
 
Premesso che si intendono per: 

� Interventi di tipo “A”: ovvero interventi realizzati dagli enti locali nella fase di prima emergenza; 
� Interventi di tipo “B”: ovvero interventi realizzati in termini di somma urgenza ai sensi e nei termini di 

cui agli artt. 163 del d.lgs. 50/2016 e 191 e 194 del D. Lgs. 267/2000 e ss.ii.mm. 
� Interventi di tipo “C”: ovvero interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a 

persone o a cose per i quali sia stato redatto il verbale e non avviati i lavori con le procedure di 
somma urgenza 

 
Gli interventi di tipo “A”, ovvero interventi realizzati dagli Enti locali nella fase di prima emergenza, sono stati 
eseguiti per un importo pari a € 6.000,00; 
 
Tenuto conto che, in particolare, sono stati redatti verbali di somma urgenza per il ripristino ed eliminazione 
di pericolo ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, per interventi di Tipo “B” per un importo di Euro 
1.905.000,00; 
 
per una spesa complessiva interventi tipo “A” + interventi tipo “B” di €. 1.911.000,00.  
 
All'importo di cui sopra vanno inoltre sommati gli interventi di tipo “C” la cui stima ammonta a €1.000.000,00 
per un totale complessivo interventi tipo “A” + interventi tipo “B”+ interventi tipo “C” di € 2.911.000. 
 
Tenuto conto che: 

a) sono stati ordinati a terzi i seguenti lavori per gli importi riportati a fianco di ciascuna voce, la cui 
spesa sarà coperta da oneri di urbanizzazione: 

 
 



 

 
ND. Ditta Lavori Data 

ordinazione 
Importo 

[€] 

“A” Liccardo s.r.l. di Millesimo-  Collegamento in provvisorio della 
fognatura principale nell’area 
interessata dal crollo di un muro 

25.11.19 6.000,00 

TOTALE 6.000,00 
di cui spese correnti  

di cui spese di investimento 6.000,00 

 
 

b)- sono stati ordinati a terzi, di cui al tipo “B”, e sospesi in attesa di conferma di finanziamento da 
parte della Regione Liguria o dello Stato  i seguenti lavori per gli importi riportati a fianco di ciascuna 
voce la cui spesa sarà coperta dall’introito degli attesi contributi regionali o statali: 

 
ND. Ditta Lavori Data 

ordinazione 
Importo 

[€] 

“B”
1 

Società Appalti Pubblici s.r.l. 
di Messina 

Lavori di collegamento della rete 
fognaria alla fossa imhoff , 
ripristino della funzionalita’ e 
dell’area di sedime erosa dal 
fiume  della fossa imhoff - Borda 

26.11.2019   25.000 

“B”
2 

Mossio Romano di Osiglia Lavori Di Fornitura E Posa In 
Opera Dello Scarico E Relativi 
Allacci - Melogno 

26.11.2019   20.000 

“B”
3 

Liccardo s.r.l. di Millesimo Lavori di ripristino della strada di 
accesso e verifica relativi allacci 
alla fossa imhoff - Cabroni 

26.11.2019   10.000 

“B”
4 

Società Appalti Pubblici s.r.l. 
di Messina 

Lavori rimozione del materiale e 
ripristino della funzionalita’ della 
fossa imhoff - Chiesa 

26.11.2019   20.000 

“B”
5 

Liccardo s.r.l. di Millesimo Rimozione ed allontanamento 
del materiale; Loc. Priero 
Ripristino della funzionalita’ della 
stazione di sollevamento con 
sostituzione delle pompe e 
rifacimento impianto elettrico 
sostituzione dello sgrigliatore 
con griglia oleodinamica 

26.11.2019 150.000 

“B”
6 

Liccardo s.r.l. di Millesimo Rifacimento della condotta 
fognaria parte terminale 

26.11.2019 180.000 

“B”
7 

Liccardo s.r.l. di Millesimo Verificare e ripristinare la 
condotta fognaria in pressione 
tra i comuni di millesimo e 
cengio 

26.11.2019   20.000 

“B”
8 

Società Appalti pubblici s.r.l. 
di Messina 

Rifacimento tombinatura e sede 
stradale – Località Colla 

26.11.2019 50.000 

“B”
9 

Società Appalti pubblici s.r.l. 
di Messina 

Rifacimento tombinatura e sede 
stradale – Località Melogno 

26.11.2019 80.000 

“B”
10 

Liccardo s.r.l. di Millesimo Ripristino della scogliera – 
Località Priero 

26.11.2019 50.000 

“B”
11 

P.A. Eletric di Cengio e 
Negro Sandra di Cengio 

Ripristino della funzionalita’ della 
cabina di sollevamento –Via 
Marconi 

26.11.2019 10.000 

“B”
12 

P.A. Eletric di Cengio,  e 
Negro Sandra di Cengio 

Ripristino della funzionalita’ della 
cabina di sollevamento – 
Località Monastero 

26.11.2019 15.000 

“B”
13 

P.A. Eletric di Cengio ripristino degli impianti elettrici a 
servizio dei serbatoi e opere di 
presa dell acquedotto comunale 

26.11.2019 15.000 



 

“B”
14 

Società Appalti Pubblici di 
Messina 

Realizzazione di fondo stradale 
idoneo e regimazione delle 
acque Cimitero Capoluogo 

26.11.2019 30.000 

“B”
15 

Rocca Mar srl di Savona Opere di rinforzo e contenimento 
della sede stradale e rimozione 
della frana – Località Parà 

26.11.2019 200.000 

“B”
16 

Società Appalti Pubblici di 
Messina 

Rifacimento della copertura e 
ripristino delle zone interessate 
dall’infiltrazione ex Consultorio 

26.11.2019 80.000 

“B”
17 

Liccardo s.r.l. di Millesimo  Rifacimento della copertura e 
ripristino delle zone interessate 
dall’infiltrazione Depuratore 

26.11.2019 80.000 

“B”
18 

Liccardo s.r.l. di Millesimo Rifacimento della copertura e 
ripristino delle zone interessate 
dall’infiltrazione Pal Comunale 

26.11.2019 80.000 

“B”
19 

Mossio Romano di Murialdo Ripristino delle coperture e 
ripristino delle zone interessate 
dall’infiltrazione Cimitero 
Acquafredda 

26.11.2019 30.000 

“B”
20 

Rocca Mar srl di Savona Riempimento con rinforzo del 
sottofondo e sistemazione della 
pavimentazione e 
riposizionamento con rinforzo 
della scogliera 

26.11.2019 180.000 

“B”
21 

Liccardo srl di Millesimo Ripristino della 
impermeabilizzazione e ripristino 
delle zone interessate 
dall’infiltrazione – Resid. Servita 

26.11.2019 40.000 

“B” 
22 

Società Appalti Pubblici di 
Messina e AGRIFOREST snc 
di Calizzano 

Realizzazione di ripristini al 
manto stradale con regimazione 
delle acque e o pulizia e taglio 
piante ai margini della stessa 

26.11.2019 60.000 

“B”
23 

Rocca Mar srl di Savona Ripristino della scogliera – 
Località Ferriera   

26.11.2019 50.000 

“B” 
24 

EMI di Bagnasco di Cengio Ripristino della struttura briglia di 
attraversamento del Fiume 
Bormica con messa in sicurezza 
della tubazione acquedotto 
principale ivi alloggiata 

28.11.2019 300.000 

“B” 
25 

Società Appalti Pubblici di 
Messina 

Realizzazione di fondo stradale 
idoneo con regimazione delle 
acque e sostegna strada 

28.11.2019 30.000 

“B” 
26 

Agriforest snc di Calizzano e 
Merengone Vivai di Albisola 
Superiore 

Sistemazione con rimozione 
delle alberature dove necessario 
e ripiantumazione piante aree 
verdi 

28.11.2019 100.000 

TOTALE 1.905.000,00 
di cui spese correnti  

di cui spese di investimento  



 

 
 
non sono presenti in bilancio fondi specifici per far fronte a tali necessità; 
 

Relativamente agli interventi di tipo “C”, elencati nella sottostante tabella, impossibilitati ad alcun tipo di 
copertura nonostante l'importanza che gli stessi rivestono ai fini di evitare situazioni di pericolo o 
maggiori danni a persone o a cose, si resta in attesa di conferma di finanziamento da parte della 
Regione Liguria o da parte dello Stato: 

ND Lavori Importo 
[€] 

“C”1 Scogliera Loc. Melogno 400 000 
“C”2 Scogliera sponda destra Fiume 

Bormida e protezione 
passeggiata 

600 000 

 Totale 1 000 000,00 
 

 
Preso atto che sulla scorta della dichiarazione rilasciata dal responsabile del procedimento, tali spese di cui 
ai punti a) e b) sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 
Attesa la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base dei verbali di somma urgenza sopra indicati, per 
l’importo complessivo di €. 6.000,00; 
 
Ritenuto sospendere i lavori di cui al punto c) in attesa di finanziamento da parte della Regione Liguria, in 
quanto il Comune non può farvi fronte con le proprie risorse che sono già state impegnate con i punti a) e b), 
lavori comunque classificabili come lavori di somma urgenza che se non eseguiti potranno arrecare danno 
alla salute e alla pubblica incolumità in quanto inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli 
eventi calamitosi; 
 
Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento/Il tecnico competente ha attestato la necessità di tali 
spese per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 
Considerato che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi del richiamato art. 191 comma 3 del 
D. Lgs. n. 267/2000, (così come modificato legge stabilità 2018); 
 

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO 
 

SCHEMATIZZAZIONE FINANZIAMENTI PREVISTI 

PERIODO 2019 2020 2021 

Tipo 

intervento 

Importo 

 

 

[€] 

Avanzo 

amministr 

 

[€] 

Oneri 

urbanizza

zione 

[€] 

Contributo 

regionale/

statale 

[€] 

Avanzo 

amministr 

 

[€] 

Oneri 

urbanizza

zione 

[€] 

Contributo 

regionale/

statale 

[€] 

Avanzo 

amministr 

 

[€] 

Oneri 

urbanizza

zione 

[€] 

Contributo 

regionale/

statale 

[€] 

“A” 6.000,00 ------- 6.000,00 -------- -------- --------- -------- ---------- ---------- ---------- 

“B” 1.905.000 ------ ------- -------- -------- ------- 1.905.000 ---------- ---------- ---------- 

“C” 1.000.000 ------ ------- -------- -------- ------- ------- ---------- ---------- 1.000.000 

  
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/00; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Con voti favorevoli 9 e 3 contrari (MANCONI, GIURINTANO, MINETTI), essendo 12 i presenti e 12 i votanti  



 

 
 

DELIBERA 

 
 
di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del d.Lgs. n. 267/2000 
e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio connessi alla effettuazione di 
lavori pubblici di somma urgenza in premessa indicati, come di seguito elencati: 
 
Pertanto li danni alluvionali di cui sopra troveranno la seguente allocazione nel 2019/2020/2021: 
 

SCHEMATIZZAZIONE FINANZIAMENTI PREVISTI 

PERIODO 2019 2020 2021 

Tipo 

intervento 

Importo 

 

 

[€] 

Avanzo 

amministr 

 

[€] 

Oneri 

urbanizza

zione 

[€] 

Contributo 

regionale/

statale 

[€] 

Avanzo 

amministr 

 

[€] 

Oneri 

urbanizza

zione 

[€] 

Contributo 

regionale/

statale 

[€] 

Avanzo 

amministr 

 

[€] 

Oneri 

urbanizza

zione 

[€] 

Contributo 

regionale/

statale 

[€] 

“A” 6.000,00 ------ 6.000,00 -------- -------- --------- -------- ---------- ---------- ---------- 

“B” 1.905.000 ------- ------- -------- -------- ------- 1.905.000 ---------- ---------- ---------- 

“C” 1.000.000 ------ ------- -------- -------- ------- ------- ---------- ---------- 1.000.000 

 

 
Di dare atto che gli interventi di tipo “ A” di euro 6.000,00 sono stati ordinati a terzi e la   spesa è coperta  a 
bilancio 2019 da oneri di urbanizzazione; 
 
Di dare atto che per quanto riguarda gli interventi di tipo “B”  e “C” sono state apportate le variazioni al 
bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021 e precisamente agli esercizi finanziari 2020  per  euro 
1.905.000,00 e per euro 1.000,000,00 esercizio finanziario 2021,    apportati con delibera G.C. 130 del 
20.11.2019 avente per oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 
175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000) in seguito eventi alluvionali  del 23 e 24 novembre 2019” e ratificata 
con delibera Consiglio Comunale n. 29 del 12.12.2019 la cui copertura finanziaria  è prevista da contributo 
regionale in seguito ad eventi calamitosi;  

 
di impegnare la somma complessiva di Euro 6.000.00 carico del bilancio  dell’esercizio in corso e la somma 
di euro 1.905.000,00 e euro 1.000.000,00 dei due esercizi successivi a favore dei creditori come sopra 
elencati; 
 
di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà: 

ad intervenuta esecutività della presente deliberazione, per le somme impegnate sul bilancio 
dell’esercizio in corso; 
ad intervenuta esecutività delle delibere di approvazione dei bilanci relativi alle due annualità successive, 
per le somme impegnate sui relativi bilanci; 

 
di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, 
della legge n. 289/2002; 
 
di comunicare tempestivamente a terzi la regolarizzazione della spesa; 
 
di dichiarare la presente, con voti favorevoli 9 e 3 contrari (MANCONI, GIURINTANO, MINETTI), essendo 12 
i presenti e 12 i votanti, immediatamente esecutiva. 


